

FORENINGEN NORDEN



Medlemsblad for
Foreningen NORDEN Fredensborg

Nr. 89 februar 2024

fredensborg.foreningen-norden.dk

Vi er på Facebook

Formandens klumme



Vi ønsker alle vore medlemmer et godt nytår.

I anledning af tronskiftet bringer vi denne udtalelse fra landsforeningen:

I 2017 bragte Foreningen NORDEN et længere interview med Dronningen omkring det nordiske. Dronningen udtalte sig med klassisk majestætisk balance. På den ene side sagde hun, at den fælles nordiske historie – og nært beslægtede sprog – er helt afgørende for det fællesskab, vi føler i dag. Men samtidig talte hun om, at de nordiske rødder sagtens kan fornemmes af hvem som helst, uanset hvor ens oprindelige rødder stammer fra.

Dronning Magrethe har gennem hendes regentperiode haft fokus på at understøtte det nordiske samarbejde, hvilket mundede ud i at hun i 2022 fik Foreningen NORDENs sprogpris ved et gallashow i Oslo. Juriens sagde blandt andet i den forbindelse;

"Dronning Magrethe har ved flere lejligheder støttet de nordiske sprog. Dronningen har sat sprogsprogsområdet i søgelyset og skabt opmærksomhed om et af Foreningen NORDENs kernesprogsområde – nemlig at bruge de skandinaviske sprog til at møde hinanden i Norden. Dette arbejde er af uvurderlig værdi."

Hans Kongelige Højhed Kong Frederik er på linje med sin mor bevidst om, hvad Norden og vores fem nationers betydning for hinanden og omverdenen har. Han sagde blandt andet følgende til vores magasin Nordiske i 2019:

"Det gør mig stolt at være fra Norden! Vi er jo fem stærke og uafhængige lande, der er bundet sammen gennem sprog, ytringsfrihed og en ensartet demokratisk udvikling. Vi er solide og robuste stater, både politisk og økonomisk, og det giver da også genlyd ude i verden. Det nordiske folk er præget af harmoni, samarbejde og tillid til hinanden. Jeg synes egentlig, at vi, især i Danmark, er gode til at række hånden ud til vores nordiske brødre og søstre.

Vi er jo også fysisk forbundet med Europa, og måske er der mere end nogensinde brug for, at Danmark bliver det stærke led mellem Norden og Europa. Jeg tror i det hele taget på, at Norden har noget at byde på i forhold til demokrati, tillid og andre værdier, som er udfordret i store dele af Europa. Jo, de nordiske lande har vist driftssikkerhed og stabilitet, som fungerer."

Dette nordiske sammenhold som vores kongefamilie igennem generationer har været fortalere for og eksemplificeret, vil vi i Foreningen NORDEN opfordre Kong Frederik til at fortsætte.

Vi skal fortsat sende unge ud og opleve Norden, lære at tale og forstå de skandinaviske sprog og kulturer og ikke mindst skabe relationer vores nationer imellem.

Velkommen til Kong Frederik og tak for indsatsen til Dronning Magrethe II.

Landsforeningen Foreningen Norden, Danmark

Udgivet af Foreningen NORDEN

Fredensborg lokalafdeling

norden.fredensborg@gmail.com

cvr 32709745

Redaktion: Lisa Juhler

Ansvarshavende redaktør: Lisa Juhler

Oplag: 125 eksemplarer

Forsidefoto: Severin Kursuscenter i

Middelfart/lij

Foreningen Nordens bestyrelse:

Lisa Juhler, Kirkeskov alle 9, st, lejl.3

3050 Humlebæk ☎ 2251 0829

Jan Hellen, Bygvænget 826

2980 Kokkedal ☎ 4016 5105

Ina Laursen, Baunebjergvej 15 C

3050 Humlebæk ☎ 40346335

Bjørn Sandberg, Hvedevænget 48,

2980 Kokkedal ☎ 6130 2980

Kontingent:

Personligt medlemskab: 315 kr.

Husstandsmedlemskab: 410 kr.

Pensionist: 215 kr.

Pensionistpar: 260 kr.

Foreningens konto: Danske Bank

Foto på forsiden:

Foreningen Nordens tillidsmandsdag den 18. november blev afholdt på Severin Kursuscenter i Middelfart. Kursuscenteret har en dejlig udsigt til Lillebælt og Lillebæltsbroen.

Kedelige nyheder

Kommunen har nedsat tilskuddet til foreninger. Det betyder, at vi fra i år får et væsentligt mindre tilskud til vore medlemsaktiviteter. Nærmere bestemt kun lidt under en tredjedel af det tidligere.

Politikerne er ellers meget glade for den store foreningsaktivitet i kommunen – siger de. Det er de måske ikke mere? Det er i hvert fald ærgerligt, at politikerne ikke sætter større pris på kulturelle, oplysende, politiske, mellem menneskelige og sociale aktiviteter for kommunens borgere.

En anden kedelig nyhed er, at portoen for brevforsendelser er steget kraftigt.

Portoforhøjelsen medfører, at nogle medlemmer fremover kun modtager foreningens medlemsblad i deres mail-box.

Kommende arrangementer

**Tirsdag den 19. marts kl. 14-16 på Humlebæk Bibliotek
Generalforsamling og foredrag**

**kl. 14-15.30 Foredrag om Svalbard – historie, fauna, flora. Af Uwe Lindhardt
kl. 15.30 – ca 16.00 Generalforsamling**

Uwe Lindhardt er cand.scient, i biologi og kemi. Han har været ansat i gymnasieskolen og været formand for Danmarks Naturfredningsforening.

I 1977 etablerede han den første miljøgruppe med sloganet 'Hold Grønland rent', og i 2006 Grønlands første natur- og miljøforening, Avataq, som i dag aktivt tager del i debatten om Grønlands natur- og miljøproblemer. Han var med på Galathea 3-ekspeditionen fra Grønland med undersøgelse af pukkelhvaler og har arbejdet som guide i Grønland og på krydstogtskibe i Nordatlanten. Uwe Lindhardt har skrevet mange artikler om natur- og miljøforhold og naturbøger.



Der er gratis adgang for medlemmer. Ikke-medlemmer kan købe billetter a 50 kr. ved indgangen.

Torsdag den 2. maj kl. 19.00-20.30 på Humlebæk Bibliotek

Foredrag af Lisbeth Nebelong om Færøerne og andre nordatlantiske øer - og hendes bøger om disse.



Forfatter og journalist Lisbeth Nebelong har tilknytning til Færøerne og har rejst meget i de nordatlantiske øer. Hun har skrevet både faglitteratur og skønlitteratur, bl.a. Turen går til Færøerne og romantrilogien Når engle spiller Mozart, Færøblues og Møde i Mol.

Lisbeth Nebelong fortæller om øerne, sine bøger og den nye novellesamling Sonate for sorgfulde hjerter.

Foredraget arrangeres i samarbejde med Fredensborg Bibliotekerne.



Billetter kan købes på biblioteket eller på www.fredensborgbibliotekerne.dk/arrangementer. Billetpriisen for medlemmer er 50 kr., for ikke-medlemmer 70 kr. Billetten inkluderer en vand/øl.

Skumringstid i Norden



Den 13. november afholdt vi Skumringstid i Norden. Årets tema var Jul i Norden og årets tekst var fra „Stargate – en jule-fortælling“ af den norske forfatter Ingvil H. Rishøi.

Teksten blev læst op af litteratur-formidler Christine Fur Fischer fra Fredensborg Bibliotekerne.

Derefter underholdt skuespiller og musiker Anders Ahnfelt-Rønne os med et musikalsk potpourri.

Vi fik viser af Evert Taube, digte af bl.a. Piet Hein, Halfdan Rasmussen og Inger Hagerup, hyggelige anekdoter, og et kort eventyr af HC. Andersen. Lidt om den nordiske jul blev der også plads til.

Vi fik en munter og hyggelig aften med Anders, der spillede på både klaver og harmonika.



Jul i Norden

Mandag den 11. december kl. 14.00 afholdt vi vores traditionelle julefrokost på Humlebæk Bibliotek.

I år afholdt vi det om eftermiddagen, da flere medlemmer gerne ser, at foreningen også afholder arrangementer om dagen.

Lokalforeningens formand læste op af Vagn Simonsens bog om nisser. Vi fik historien om nissen i den kendte børnesang En lille nisse rejste.

Det blev også en hyggelig eftermiddag med god mad, musik, sang og banko.

